
 
REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

-AUTORITETI I KONKURRENCËS- 
KOMISIONI I KONKURRENCES 

 

                            V E N D I M 
Nr.  151  Datë   21.07. 2010 

“Mbi 
autorizimin e përqendrimit të realizuar nëpërmjet shitblerjes së 100 % të 
aksioneve mbi shoqërinë CapRock Holdings, Inc. nga shoqëria Harris 

Corporation”. 
 
Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e :       

 Znj.   Lindita   Milo (Lati)     Kryetar 
 Znj.   Servete   Gruda Anëtar  
 Z.      Koço Broka            Anëtar 
 Znj.   Rezana Konomi        Anëtar  

Në mbledhjen e tij të datës   21. 07.2010, shqyrtoi çështjen me : 
 
Objekt:     Autorizimin e përqendrimit të realizuar nëpërmjet shitblerjes 

100% të aksioneve mbi shoqërinë CapRock Holdings, Inc. nga 
shoqëria Harris Corporation. 

 
Baza ligjore:  Ligji nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për Mbrojtjen e 

Konkurrencës”, neni 2, neni 24, shkronja d, nenet 10-12, në 
veçanti Kreu III “Përqendrimet e Ndërmarrjeve” nenet 53-56, 
58, Rregullorja “Për zbatimin e procedurave të përqendrimit të 
ndërmarrjeve”, Udhëzimi “Për formën e njoftimit të 
përqëndrimit  dhe mundësinë për njoftim të thjeshtuar” dhe 
Formulari “Për njoftimin e Përqendrimit”.  

 
Komisioni i Konkurrencës, pas shqyrtimit të raportit  mbi njoftimin e përqëndrimit 
dhe relacionit të Sekretarit të Përgjithshëm,  
 

V Ë R E N  SE: 
I. Transaksioni dhe Përqendrimi 

Transaksioni me anë të se cilit synohet bashkimi i plotë nepërmjet transferimit të 
100% në kapitalin aksionar  me të drejtë vote të shoqërisë CapRock Holdings, Inc. 
nga shoqëria Harris Corporation., realizohet në përputhje me Kontratën e shijes 
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dhe Projektin e bashkimit të nënshkruar nga palët pjesëmarrëse në 21 Maj 2010 
në USA dhe është njoftuar pranë Autoritetit të Konkurrencës brenda afatit ligjor të 
parashikuar në nenin 12, pika 2 e Ligjit. 

Përqendrimi i synuar, është njoftuar pranë Autoritetit të Konkurrencës me 
shkresat Nr. 243 dhe 243/1 përkatësisht të datave 28 Maj  dhe 24 Qershor 2010 
nga përfaqësuesi i autorizuar i shoqërisë blerëse Harris Corporation.  

Ky transaksioni nëpërmjet të cilit realizohet në mënyrë të drejtëpërdrejtë përftimi i 
kontrollit, sjell ndryshime mbi një bazë të qëndrueshme të kontrollit, në kuptim të 
nenit 10, pika 1 dhe 2, konsiderohet përqendrim. 

Transaksioni i njoftuar është objekt kontrolli dhe duhet të autorizohet nga 
Komisioni i Konkurrencës sepse përmbush në mënyrë kumulative edhe kushtin e 
parashikuar në pikën 1, shkronja a) dhe b) të nenit 12(1) të Ligjit. 

 
II. Palët në transaksion 
 
II.1 Harris Corporation, në cilësinë e blerësit, me seli në Melbourne, Florida  

USA,, nëpërmjet:   
 
II.2 Canyon Merger Corporation, një shoqëri nga Delaëare, USA, e zotëruar 

100% nga Harris Corporation. 
 
II.3 CapRock Holding Inc, në cilësinë e shitësit, me seli në Delaëare. 
 
III. Xhiro për vitin 20092

Referuar nenit 12, pika 3, shkronja b të Ligjit, palët pjesëmarrëse në llogaritjen e 
pragut të xhiros kanë marrë parasysh kërkesat e nenit 16 të Ligjit. 

 

 Xhiro totale në tregun ndërkombëtar është xxx miliard lekë xxx milion 
lekë nga të cilat: 

o Harris Corporation :  xxx miliard USD= xxx miliard e xxx  milion lekë. 

o CapRock                  :    xxx milion USD =  xxx miliard lekë. 

                                                           
1  a) Xhiroja e te gjitha ndermarrjeve pjesemarrese se bashku ne tregun nderkombetar eshte me shume se  
    xxx miliarde leke, ose xhiroja e te gjitha ndermarrjeve se bashku, ne tregun e brendshem eshte me shume    
      se xxx milione leke dhe  
     b) xhiroja e te pakten nje ndermarrjeje pjesemarrese, ne tregun e brendshem eshte me shume se xxx  
     milione leke 
2  Sipas Bilanceve të shoqërive përkatëse. 
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 Xhiro totale në tregun e brendshëm: është xxx  milion Lekë:   

o Harris Corporation :     xxxx  USD =  xxxx  milion Lekë 

 

Palet ne transaksion plotesojne kriteret e xhiros te percaktuara ne nenin 12, pika 
1 e Ligjit “Per Mbrojtejn e Konkurrences” dhe si rrjedhohe , ky transaksion është 
object autorizimi nga Komisioni I Konkurrencës.  

IV. Analiza e Konkurrencës  

IV.1 Tregu Përkatës:  

Referuar nenit3, pika 7, te ligjit Nr. 9121, date 28.7.2003 “Per Mbrotjen e 
Konkurrences”, përcaktimi “treg perkates” , perfshin produktet që vlerësohen si të 
zëvendësueshme nga konsumatorët ose klientët e tjerë , për sa u përket 
karakteristikave, çmimit dhe funksionit të tyre dhe që ofrohen ose kërkohen nga 
ndërmarrjet në një zonë gjeografike më kushe të njëjta konkurrence, zonë kjo e 
cila vecohet nga zona të tjera kufizuese”. Dy komponentët e tregut përkatës:  

a) tregu përkatës i produktit dhe;  
b) tregu përkatës gjeografik   

 
Referuar Udhëzuesit “Për përcaktimin e tregut përkatës”, si dhe mbështetur në 
veprimtarinë e palëve, treg përkatës do konsiderohet tregu global për shërbime 
dhe produkte të komunikimit dhe teknologjisë së informacionit. 
  
IV.1.1 Tregu përkatës i produktit:  
Tregu perkatës i produktit ne Republikën e Shqipërisë jane produktet e shitura 
nga Harris në Shqipëri për vitin 2009 lidhen me shitjen e Pajisjeve Radio Taktike 
për Ministrinë e Mbrojtjes nëpërmjet sistem CECOM si edhe shitjen e disa 
pajisjeve transmetimi tek Media Vizion Group.(Vizion Plus TV).  
CapRock nuk ka shitje në Shqipëri.  
 
IV.1.2 Tregu gjeografik : Territori i Republikës së Shqipërisë  
V. Ndikimi i përqendrimit në treg  
Transaksioni i njoftuar konsiston në blerjen e plotë të veprimtarisë ekonomike 
CapRock Comunication dhe në kuptim të nenit 10 pika 1, shkronja a)   të Ligjit, 
konsiderohet përqendrim, si bashkim i dy ndermarrjeve te pavarura. Ky 
transaksion, që nuk shkakton ndryshime të drejtëpëdrejta në strukturën e tregut 
në Republikën e Shqipërisë, është njoftuar në Autoritetin e Konkurrencës në 
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zbatim të nenit 2 të Ligjit pasi pasojat e veprimtarisë së ndërmarrjeve shtrihen 
edhe në territorin shqiptar.  
 
Në Shqipëri, Harris Corporation është e pranishme në tregun e produktit me 
ofrimin e disa sherbimeve për Ministrinë e Mbrojtjes dhe Vizion plus, ndërsa 
CapRock nuk ështe e pranishme as direkt dhe as indirekt. 
 
Në këtë kontekst përqëndrimi nuk mund të ketë efekte antikonkurruese në tregun 
shqiptar pasi: (i) veprimtaritë e palëve pjesëmarrëse në transaksion nuk 
mbivendosen dhe (ii) CapRock nuk është e pranishme në treg.  
 
Si konkluzion transaksioni i njoftuar që konsiston në bashkimin e CapRock me 
Harris Corporation,  nuk krijon ose forcon pozitën dominuese të produkteve të 
Harris Corporation në nivelin e tregtimit në tregun e brendshëm. Për pasojë nuk 
kemi kufizim të konkurrencës në këtë treg.  
 

PËR KËTO ARSYE 
 
Në bazë të nenit 24, shkronja d, dhe nenit 56 pika 1, të Ligjit nr. 9121, datë 
28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”:   

 
 

VENDOSI: 
 

1. Të autorizojë përqëndrimin  përqendrimit të realizuar nëpërmjet shitblerjes së 
100 % të aksioneve mbi shoqërinë CapRock Holdings, Inc. nga shoqëria Harris 
Corporation.  
 
2.  Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për njoftimin e palëve pjesëmarrëse në 
përqendrim.  
 
3. Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 
 
 

KOMISIONI I KONKURRENCËS 
      

Servete GRUDA        Koço BROKA              Rezana KONOMI 
  
   Anëtar                              Anëtar                               Anëtar     

 
 

Lindita MILO (LATI) 
_______________ 

                                                                                                 K R Y E T A R   
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